

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзуи “Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Масъалаи шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ, дар замони муосир яке аз вазифаҳои мубрами таҳсилоти муосир маҳсуб ёфта, фароҳам овардани шароитҳои педагогии зарурӣ баҳри омода сохтани насли наврас ба зиндагии шоиста дар рушди устувори давлат ва ҷомеа саҳми назаррас гузоштан аст. Зеро шаҳрванди асри XXI – асри иттилоот ва технология, пеш аз ҳама, бояд соҳиби салоҳиятҳои кор бо иттилоот бошад. Тавре ки мегӯянд, касе, ки соҳиби иттилоот аст, ӯ ҷаҳонро соҳибӣ мекунад”. ~~Аз ин мавқеъ, мавзуи барои таҳқиқ интихобнамудаи довталаб муҳим ва мубрам арзёбӣ мешавад.~~

Таҳқиқи омӯзиш ва баррасии автореферати диссертатсия собит мекунад, ки муаллифи диссертатсия пажӯҳишу кӯшишҳои зиёди илмӣ анҷом дода, паҳлӯҳои гуногуни масъаларо равшан намуда, барои шароити татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбия дар мактабҳои ташаккул додани малакаҳои кор бо матн, дарки маъно ва хониши бошуурона дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ пешниҳодҳои мушаххаси амалӣ ва тавсияҳои методии ҷолиби диққат ироа намудааст. Ҳадафи асосии раванди таълиму тарбия ин тайёр кардани мутахассисони ояндаи соҳибихтисос мебошад, ки қобилияти кори самараноки касбиро аз руи ихтисоси худ дорад ва дар бозори меҳнат рақобатпазир мебошанд. Дар марҳилаи муосир раванди таълим ва тарбия ба ворид кардани технологияҳои инноватсионӣ асос ёфта, иттилоотикунонии раванди таълим ҳамчун маҷмӯи чораҳои доништа мешавад, ки бо нав кардани низоми таълиму тарбия алоқаманд

мебошанд. Дар ин раванд технологияи инноватсионӣ ба воситаи муҳити техникӣ, барномавӣ, фаннӣ ва методӣ баҳо дода мешавад.

Ҳамаи ин масъалаҳои мубрами педагогика бояд самаранок ва пайдарпай ҳал карда шаванд. Боз ба шарт он ки дар як муддати кӯтоҳ ин кор бояд амалӣ гардад. Зеро талабот ба рушди пойгоҳи таълимию моддӣ ба ҳама маълум аст. Ба ин кор технологияҳои муосири инноватсионӣ метавонанд кӯмак намоянд.

Лозим ба ёдоварист, ки таҳқиқоти диссертатсионӣ арзишҳои назаррас дошта, муътамадӣ, асосноккунӣ ва возеҳии он дар гузориши проблема ва роҳҳои ҳалли он, ҳадаф, вазифа, фарзия ва аҳамияти назариявӣю амалии он андешаҳои фавқро собит месозад.

Автореферат муҳтавои асосии диссертатсияро ифода мекунад. Дастгоҳи илмӣ он мутобиқ ба талаботи сохтори нави аз ҷониби ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқшуда мураттаб шудааст.


Мувофиқи натиҷаҳои дар автореферат баррасигардида кори диссертатсионии **Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна** дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ” таҳқиқоти илмӣ ба анҷом расида арзёбӣ шуда, ҳаҷм, дастгоҳи илмӣ, арзиши назариявӣ ва амалии он ба талаботи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ, дотсенти

кафедраи педагогика ва психологияи

Донишгоҳи байналмилалӣ забонҳои

хориҷии Тоҷикистон ба номи С. Улуғзода

 Раҷабова Ф.О.

26.01.2023

Маълумот барои тамос: 734019, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе,  
кӯчаи Муҳаммадиев, 17/6; Телефон (992 372) 232-50-00; моб.: (+992) 93-  
567-10-84; E-mail: f.o.rajabova@mail.ru.

*«Имзoi Раҷабова Фирӯза Олмаҳмадовнаро тасдиқ мекунам»*

*Сардори шӯъбаи кадрҳои*

*ДБЗХТ ба номи С.Улуғзода*



*Юсупова Б.Г.*